

## Indholdsfortegnelse

Indholdsfortegnelse	1
Bibliotekets lokale målsætning	2
Faktaoplysninger 2007	3
Virksomhedsplan 2007	4
Beretning for 2007	5-10
Bibliotekets Virksomhedsplan 2008	11
Fritids- og Kulturudvalget	12
Befolkningstal	13
Budget	14
Personale	15
Statistik	16
Kommentarer	17
Udlånstal	18
Udlån via institutioner, lydbøger, musik, netmusik, video, reserveringer	19
Materialer	20
Nyindkøb – Afgang – Lån til og fra andre biblioteker	21
Biblioteket kommer – Daginstitutioner – Lydavis - Indlæsning	22
Lokaleudlån – Cd-rom – Dørtæller	23
Pædagogisk legetøj – Elektroniske dokumenter – Antal web-besøgende	24

## Bibliotekets lokale målsætning

Bibliotekerne i Høje-Taastrup Kommune er et åbent tilbud til kommunens borgere om:

- hjemlån af bøger og andre materialer for børn og voksne
- benyttelse på stedet af et alsidigt, aktuelt og kvalitetspræget udbud af bøger, aviser og tidsskrifter
- hjemlån af musik
- adgang til det elektroniske informationsområde
- adgang til kulturelle arrangementer

Byrådets overordnede målsætninger for folkebiblioteksvirksomheden er at:

- information og viden gøres let tilgængelig for alle borgere
- bibliotekerne sikrer et alsidigt tilbud til børn og unge og er synlig for børn og unge i deres hverdag
- betjeningen er professionel, fejlfri, venlig og imødekommende
- åbningstiderne er bekvemme og relevante for brugergrupperne
- kommunens borgere er velorienterede om bibliotekernes beliggenhed, åbningstider og tilbud, herunder samarbejdet med andre informationsformidlere
- materialerne er præsenteret på en brugervenlig, overskuelig og sammenhængende måde
- bibliotekets udvikling sker i overensstemmelse med brugernes behov
- virksomheden fremtidsrettes i takt med den informationsteknologiske udvikling

Fremtiden:  
Afdelingerne i  
Stationscentret,  
Rønnevang og Blåkilde  
samles i 2009-10 i en ny  
afdeling på Hovedgaden.  
Der arbejdes politisk  
videre med den øvrige  
struktur

## Faktaoplysninger 2007

Bibliotekerne i Taastrup er mange - 8 udlånssteder - og med meget forskellige ugentlige åbningstimer, lige fra 3,5 timer til 49 timer.

Det politiske udvalg har i 2006 startet en drøftelse af den fremtidige biblioteksstruktur. Der har været afholdt borgermøde i efteråret 2006 og en beslutning omkring Stationscentret, Rønnevang og Blåkilde blev taget i 2007 nemlig en sammenlægning på Hovedgaden i 2009-10.

Biblioteket som helhed tilbyder udover de omfattende bogsamlinger også samlinger af lydbøger, videoer, cd-rom, playstation m.m. Musiksamlingen for voksne har på 4 år nået en alsidig sammensætning, der imødekommer et stort behov. En supplerende service ydes med down-load muligheder fra en stor base: Net musik.

De nye relativt dyre medier har gjort det nødvendigt med en fortsat skærpet vurdering af de generelle bibliotekstilbud, både kvantitativt og kvalitativt. Der gennemføres en løbende vurdering/ændring af de ressourcer, der bruges på de forskellige aktiviteter, og justeringer i det "små" finder sted på mange niveauer.

En fortsat stor indsats har været rettet mod udbygningen af brugernes mulighed for benyttelse af edb - herunder internettet. Der har fortsat været arbejdet intensivt med introduktioner og vejledning formidlet gennem minikurser.

Også organisatoriske ændringer har meldt sig. Personalets foryngelse er tiltagende selvom toppunktet formentlig først er om 1 - 2 år.

Selve processen omkring vurderingerne af de forskellige ændringer er meget i centrum, idet der tilstræbes den størst mulige forståelse/accept hos personalet.

Kommunens grundlæggende værdier:

- Menneskelighed og positivt livssyn
- Engagement
- Professionalisme
- Helhed

er i centrum og indarbejdes som naturlige betragtninger i udviklingsprocesserne.

---

## Bibliotekets virksomhedsplan. 2007

De overordnede målsætning- og resultatkrav har været tæt knyttet til udfaldet af debatten om biblioteksstrukturen.

Aftalestyringen m.m. iværksættes fra 1.1.2008.

Der er i forlængelse af KVIK og APV 2006/07 arbejdet med udviklingen af

- 1) det interne informationssystem hvor en arbejdsgruppe har bearbejdet kommunens intranet til en "mindre" model til bibliotekets benyttelse
- 2) sammensat en innovationsgruppe til en mere konsekvent bearbejdelse af udviklingsinitiativer.

Begge initiativer kommer først til fuld udfoldelse i 2008.

### Fremtiden

Fra politisk side bliver det jævnligt slået fast, at Danmarks største ressource er viden. I fremtiden skal alle borgere derfor sikres kendskab til informationssøgning og brug af internettet som et led i den generelle omstilling til vidensamfundet.

Biblioteket har en vigtig rolle at spille, da bibliotekaren har viden om, hvordan man vurderer og udvælger de relevante oplysninger. Hvor internettet er vejen til en masse ustruktureret information, kan biblioteket således bruges til at finde og kvalitetssikre informationerne.

Citat: Myter og facts om biblioteket 2006. s. 13.

## Beretning for 2007

Her skal en række begivenheder og projekter nævnes, der har været markante bidrag til de aktiviteter, der har fundet sted på Høje-Taastrup Kommunes Biblioteker.

### De flyvende kufferter – en ny form for formidling

Da tilbuddet De flyvende kufferter rettet mod småbørnsfamilierne startede den 1. april, var der tale om nyskabelse i bibliotekssammenhæng. 25 familier får hver måned leveret en kuffert til døren med et spændende indhold af bøger, musik og tidsskrifter til hele familien. Børnenes behov er i centrum, og meningen er, at den travle børnefamilie, der ikke altid når at komme på biblioteket, på denne måde får glæde af bibliotekets muligheder. Projektet er udviklet i samarbejde med en række andre biblioteker i regionen.

### Fortællefestival 16.-20. januar

Festivalens arrangementer satte fokus på den levende fortælling. En fortællefestival for alle aldre og i alle afskygninger, der omfattede både workshops, teater, historiefortælling og dans. En særbevilling fra Fritids- og Kulturudvalget gav mulighed for, at programmet blev så omfattende.

Blandt arrangementerne kan nævnes foredrag af skuespilleren Karen Lise Mynster, der fortalte om Leonora Christina. Et meget spændende indslag var Hivshu – Inuk – menneske. Robert Peary II fortalte og sang om livet som fanger og jæger i verdens nordligst bebyggede område Thule-Qaanaaq i Grønland. Sebastian Kleins skøre safarishow fandt sted i byrådssalen og blev overværet af en stor flok daginstitutionsbørn. Den populære børne- og ungdomsforfatter Josefine Ottesen fortalte sin roman: Eventyret om fjerer og rosen sammen med fire musikere, der har lavet musik til hendes fortælling.

Borgerskolens indskolingsklasser deltog i en fortælleworkshop ledet af den professionelle historiefortæller Mariane Josefsen. Der kom noget helt konkret ud af workshoppen – flotte ranker fyldt med gode historier. Historierankerne blev udstillet på børnebiblioteket og på ferniseringsdagen var børnebiblioteket propfyldt med elever, søskende, forældre og bedsteforældre.

Freestyle Phanatix afsluttede fortællefestivalen med en danseforestilling for unge fra 12 år og opefter. En fortælling i billeder bag ord, over musik til dans.

### Fortælleprojekt

Børnebiblioteket indgik et samarbejde med Selsmoseskolen og historiefortæller Mariane Josefsen, hvor målet var at give børnene i skolens 3.-5. klasser lyst til selv at fortælle eventyr. Gennem workshops og biblioteksbesøg udviklede børnene deres kompetencer, så de den 14. juni kunne optræde for kammerater og forældre og selv fortælle en kort historie.

### Samarbejde med Høje-Taastrup Sprogcenter

Undersøgelser viser, at de etniske minoriteter er flittige brugere af landets biblioteker. For at sikre, at kursisterne på kommunens sprogcenter har kendskab til bibliotekets tilbud, er der udviklet et samarbejde, så alle undervisningshold får mulighed for at besøge biblioteket som en del af undervisningen. På biblioteket får kursisterne en introduktion og bliver vist rundt. Samtidig får de udleveret en mappe, der kort beskriver bibliotekernes idegrundlag, låneregler og tilbud.

#### DM i højtlæsning

DM i højtlæsning var en landsdækkende begivenhed, der fandt sted den 27. september, hvor børnebibliotekerne i Høje-Taastrup stod for afviklingen af den lokale konkurrence i samarbejde med lærere i 6. klasser fra kommunens skoler og Pædagogisk Udviklingscenter. Overfor elever og et dommerpanel dystede konkurrencedeltagerne fra 6. klasserne om titlen som den bedste oplæser. Vinderen gik videre til semifinalen i Gentofte.

#### Callisto festival

Biblioteket deltog med en stand på den lokale Callisto festival i august. Festivalen viste sig at være et godt sted for biblioteket at gøre opmærksom på tilbuddene til børnene, og børnebibliotekarerne fik kontakt til en masse familier og bidrog samtidig med forskellige aktiviteter for børnene bl.a. udlån af børnebøger og en charmerende cirkusforestilling.

#### Computerspil i børnebiblioteket

Computerspil er også en social aktivitet. Derfor tilbyder børnebiblioteket på Taastrup Bibliotek nu, at børnene kan mødes og bruge enten playstation og den nye spillekonsol Nintendo Wii.

#### Bibliotekernes Netmusik

Netmusik.dk er en internetbaseret biblioteksservice til biblioteksbrugere. Servicen er en abonnementservice, som biblioteket tilmelder sig. Herefter har alle registrerede biblioteksbrugere i bibliotekets hjemkommune adgang til netmusik.dk. Musikken kan downloades direkte og gratis til en pc som lånt i 7 dage.

Det er i løbet af 2007 blevet muligt at vælge mellem ca. 1 million numre, hvilket svarer til ca. 80.000 albums. Brugen af netmusik.dk er vokset eksplosivt i Høje-Taastrup i 2007. I starten af året blev der downloadet ca. 900 numre pr. måned. I slutning af året var dette tal vokset til ca. 4000 numre på måned.

#### Internetundervisning

I 2007 har biblioteket afholdt i alt 15 internetkurser.

Der blev i foråret afholdt 5 introduktionskurser til internettet. Et kursus der gennem årene har været stor tilslutning til.

I efteråret udbød biblioteket desuden for første gang en del andre kurser, og var meget spændt på, hvorvidt der var basis for dette. Da kurserne blev "udsolgt" i løbet af 10 minutter var vi ikke i tvivl om, at vores tilbud fremover skal omfatte både "tænd og sluk for PC'en", "introduktion til internettet", "udvidet søgning på internettet" samt mere emnespecifikke internetkurser.

Der er desuden i 2007 afholdt 2 kurser sammen med Borgerservice, hvor formålet har været at øge kendskabet og brugen af de offentlige digitale selvbetjeningsløsninger.

Alle undervisningsforløb består af en gennemgang ved storskærm samt mulighed for selv at løse opgaver med hjælp fra underviserne. Desuden får deltagerne materiale med hjem.

På alle kursusforløb har kursisterne givet meget positiv respons både mundtligt og via evalueringsskemaer. Den store tilslutning til kurserne understreger, at det er en central opgave for folkebiblioteket at give borgerne kendskab til internettet, og hvordan de finder de rette informationer

---

### Arrangementer for voksne

Foråret var helliget så forskellige emner som pilgrimsvandring, hundesprog, stress, kvinder der elsker for meget, rundtur i magtens korridorer og ølsmagning.

Litteraturen blev heller ikke glemmt. Den store publikumsmagnet var forfatteren Knud Romer, der fortalte om sin på det tidspunkt meget omtalte roman: Den som blinker er bange for døden.

Bibliotekarere anbefalede bøger ved endnu en velbesøgt eftermiddag og uddelte årets folder med boganbefalinger. Også læseklubberne blomstrer.

Efterårets program bød på 11 arrangementer foruden læseklubberne.

Igen spændte emnerne vidt. Biblioteket havde besøg af Drabschefen, hørte om miljø, om anden verdenskrig og om at blive en bedre kok - tilsat mange lækre smagsprøver. Borgerne fik mulighed for at få vurderet antikviteter og havde en god forfatteraften med Kim Leine.

Deltagerne blev klogere på nordisk litteratur ved 4 gode foredrag i klassikerlæseklubben.

Hjemmesiden havde litterær julekalender med ugentlige bogpræmier.

Der var god respons på dette tiltag.

Samarbejdet med Kultour og Lokalafdelingen af Foreningen Norden fortsætter og Kunstrådets Litteraturudvalg har støttet forfatteraftenerne. Borgerne har igen bakket op om initiativerne. Trods dårligt indeklima er især salen på Taastrup Bibliotek et populært sted at afholde arrangementer. På Hedehusene og Blåkilde Bibliotek foregår arrangementerne blandt bøgerne, hvilket giver en anden og intim stemning. Byrådssalen på Rådhuset har de bedste faciliteter, men borgerne har ikke taget stedet rigtigt til sig endnu.

2007 overtog biblioteket arbejdet med Rådhusets udstillingsvirksomhed.

Jes Lundts fotos viste sydfranske stemninger, Billedskolen havde stor elevudstilling, Kunstforeningen Humlen bragte kunstneren C.N. Overgaard frem i lyset, Kultour viste flotte malerier af Knud Odde og keramik af Helle Duus Weiss. Torstorp Fotoklub havde stor nordisk udstilling i anledning af klubbens 10 års jubilæum. Helge Voldbjerg og Ovidia udstillede farvestrålende malerier og Glad Fritids malerkursister viste deres kunnen. Mira havde 2 flotte salgsudstillinger.

### Arrangementer for børn

Børnebibliotekernes 2 halvårslige arrangementsprogrammer har omfattet en lang række arrangementer for børn og deres voksne: teaterforestillinger, udstillinger for og af børn, værksteder, fortællearrangementer, musik og dans m.m. Arrangementerne har været rettet mod alle aldersgrupper, og der har som sædvanlig været tilbud i alle bibliotekets børneafdelinger.

Efterårets arrangementer stod i musikkens tegn. Alle former for musik blev inddraget:

Psykedelisk børnemusik ved Århus gruppen JAB MICA OCH EL.

En magisk musikfortælling: Mosekongen brygger, hvor musikeren Stine Michel har lavet en smuk musikalsk rejse over livet i mosen.

Nye børnemusikgrupper: HILMAR og BAND med koncerten "Fra hulter til bulter". Iørefaldende melodier tilsat sjove, underfundige og tankevækkende tekster.

Nullernix for sjov. Catherine Legardh og band bød på fortællinger, pop, salsa og blues – alt sammen i gulvhøjde.

Taget i Medborgerhuset var ved at løfte sig da professionelle Kaya Brüel og 4 musikere optrådte med sangene fra den nye cd: Jeg fandt en sang på vejen.

En lørdag i maj afholdt børnebiblioteket digtoplæsning på Taastrup Bibliotek. En række børn, der har deltaget i et skriveværksted ledet af forfatteren Adil Erdem, læste egne digte. Børnenes personlige og følsomme udtryk gjorde indtryk på de tilstedeværende.

Onsdag 14. november ville Astrid Lindgren være fyldt 100 år. Denne store børnebogsforfatter blev fejret på behørig vis med udstillinger, fortællinger og konkurrencer.

Bibliotekernes bidrag til kommunens ferieaktiviteter for børn, Aktiv sommer, var i 2007 en workshop i Breakdance og et forløb med bordrollespil. Desuden var der igen mulighed for at deltage i Sommerbogen. Rollespilsværkstedet gav anledning til at nogle af deltagerne senere er mødtes på biblioteket for at spille.

---



## Hjemmesiden 2007

Ny hjemmeside:

1.2.2007 gik den nye version af Bibliotekets hjemmeside i drift. Hjemmesiden er stadig en del af kommunens webløsning, men nu med en ny samarbejdspartner: Netmester.

Det betød dels et nyt design, dels opfyldelse af en række ønsker om ny funktionalitet:

Dagens åbningstider – baseret på en database, så de altid er aktuelle

Nyhedsmodul – med visning af nyheder og arrangementer samt arkivfunktion

Boglister – nyt værktøj, der bl.a. bruges til kataloget med Pædagogisk legetøj

Billedserier – mulighed for at vise billeder f.eks. fra arrangementer

Værktøjskasse - med mulighed for forskellige skriftstørrelser, print, højtlesning mm.

Vidste du at ... - hvor vi i kort form kan gøre opmærksom på vores tilbud

Kender du .... / Se også .... – hvor vi kan gøre opmærksom på relevante hjemmesider

Visning af nyheder fra andre hjemmesider via RSS – bl.a. Litteratursiden, BNG,

Musikbibliotek.dk

Mulighed for selv at udsende RSS-feed – som vi dog ikke har taget i brug endnu.

Bedst på nettet 2007

Bibliotekets hjemmeside blev vurderet af Bedst på Nettet og fik en flot 4. plads.

Da vi samtidig blev nomineret som en af de bedste bibliotekshjemmesider, var biblioteket til prisoverrækkelse på Holmen d. 20.11. Det var dog Stevns Biblioteker der vandt.

Samtidig gennemførtes en brugerundersøgelse. 588 af vore brugere svarede – hvilket er flot for den type undersøgelser. Og vi ligger over gennemsnittet på stort set alle punkter.

Den typiske bruger er en kvinde mellem 35 – 55 år – funktionær med studenter- eller HF eksamen. Hun besøger hjemmesiden ca. 1 gang om ugen fra sin pc der hjemme. Hun er meget tilfreds med siden og finder det hun leder efter. Hun synes at hjemmesiden er nem at finde rundt på og at teksterne er let forståelige. Siden virker professionel og troværdig, måske lidt gammeldags.

Men den er overskuelig, pæn og spændende!

Statistik

I oktober fik vi adgang til Siteimprove, der dels overvåger hjemmesiden og ugentlig sender besked om fejl, dels giver mulighed for udarbejdelse af statistikker for brugen af hjemmesiden:

Antal sidevisninger pr. måned: 27.476 – 31.883

Antal bruger sessioner pr. måned: 12.496 – 14.526

Antal unikke brugere pr. måned: 5.695 – 6.253

De mest brugte sider er:

Selvbetjening, Søgning, Se, lyt og læs, Ugens nye bøger, film, musik og spil, Biblioteket tilbyder, Lånernes top 10, Nyhedsoversigten, Praktiske oplysninger om biblioteket, Book selv en PC.

## Selvbetjening og brug af digitale ydelser i 2007

Brugen af vore digitale selvbetjeningsløsninger stiger stadig kraftigt og ligger nu for fleres vedkommende over 50 %

Antal voksne lånere med e-mail er steget fra 29% til 39% og antallet af lånere, der ønsker r besked via SMS er steget fra 13 % til 20%.

	2004	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser	2005	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser	2006		2007	% af samlet /antal lånere /reserveringer /fornyelser
Lånere med e-mail	5.169	16 %	6.299	19 %	7.792	24 %	10.123	33 %
- heraf voksne	4.450	21%	5.456	23 %	6.818	29 %	8.780	39 %
Lånere med pinkode	7.924	24 %	9.882	30 %	13.066	41 %	15.667	51 %
- heraf voksne	6.609	28 %	7.790	32 %	9.817	42 %	11.825	52 %
Lånere med SMS			1.290	4 %	2.982	13 %	5.984	20 %
Reserveringer foretaget af lånerne selv	30.046	29 %	38.824	37 %	48.541	44 %	55.649	46 %
Fornyelser foretaget af lånerne selv	45.537	39 %	55.386	46 %	61.630	52 %	77.541	60 %
Bestillinger modtaget via bibliotek.dk	15.862		17.247		18.341		18.320	
Brugere af bibliotekets publikumsmaskiner (Internet og tekstbehandling)	20.173		18.687		16.432		17.950	

## Bibliotekets virksomhedsplan. 2008

Aftalestyringen m. m. fra 1.1.08 har følgende resultat- og effektmål:

- 1) 90% af bibliotekernes brugere er tilfredse med bibliotekernes tilbud og service.
- 2) Antallet af lånere med PIN-kode og antallet af lånere, der benytter selvbetjening ved lån eller aflevering, er øget med 10%.
- 3) Ingen spørgsmål i trivselsundersøgelsen scorer under 2,5.
- 4) Sygefraværet overstiger ikke gennemsnittet i Hovedstadsregionens kommuner.
- 5) 95% af medarbejderne oplever en stigende grad af videndeling.
- 6) Lånerne modtager reserverede/bestilte bøger inden for en måned for så vidt angår 80% af de danske titler. De resterende danske titler inden for tre måneder.

## Fritids- og Kulturudvalget: (2006)



Søren D. Sørensen (V), formand



Andreas Frederiksen (S) næstformand



Merete Scheelsbeck (K)



Thomas Bak (S)



Conny Trøjborg Krogh (S)



Nadeem Farooq (R)



Lasse Herrun (DF)

## Befolkningstal

Antal personer:

Pr. (31.12)	I alt
2003	45556
2004	45553
2005	46257
2006	46564

Der har været 21.093 aktive lånere i 2004  
Der har været 20.152 aktive lånere i 2005  
Der har været 18.589 aktive lånere i 2006  
Der har været 18.255 aktive lånere i 2007

## Afdelingsoversigt

Åbningstimer pr. uge

Taastrup Bibliotek	49
Hedehusene Bibliotek	34
Høje Taastrup Bibliotek	38
Blåkilde Bibliotek	28
Biblioteket i Fløng	24
Sengeløse Bibliotek	12
Rønnevang Bibliotek	19
Reerslev Bibliotek	3,5

## Budget

	2005	2006	2007
Folkebibliotekerne	40.749.600	42.573.000	42.768.700
Personale	23.747.000	25.337.000	25.586.600
Ejendom	5.987.300	5.826.800	5.703.000
Materialer voksen	3.142.800	3.170.300	3.168.600
Materialer børn	1.425.000	1.453.400	1.455.100
Inventar	366.900	369.400	369.400
Kulturelle arr. voksen	44.100	45.500	45.500
Kulturelle arr. børn	191.500	212.300	197.300
Administration	2.413.500	2.480.000	2.299.900
Kørsel	68.700	70.400	70.400
Indtægter	318.200	318.200	318.200

## Personale

Personale, årsværk

	2004	2005	2006	2007
Bibliotekarer	28,2	28,2	28,2	28,2
Kontorudd.	35,5	35,5	35,5	33,5
Andre	2,1	2,1	2,1	2,1
I alt	65,8	65,8	65,8	63,8
+ vikartimer	3 x 0,105	3 x 0,105	3 x 0,105	3 x 0,105

Personaleantallet er reduceret med 2 årsværk fra 2007. I 2007 har der været en del nysættelser (8), hvorved aldersgennemsnittet er faldet mærkbart.

Der har været fokus på personalets forhold gennem:

A: Den årlige medarbejdersamtale

A: Den årlige medarbejdersamtale

Der blev fremsat en del ønsker om at prøve andre opgaver, både som en introduktion (føl) og som "rigtig" arbejdsopgave.

"Føl"-ønskerne afvikles i løbet af året, ligesom enkelte af de øvrige ønsker har kunnet indarbejdes i arbejdsfordelingen på kort sigt.

Derudover blev der fremsat en del kursusønsker, som efterfølgende er søgt indarbejdet i kursusudvalgets prioritering.

### Fremtiden

Biblioteket har behov for nye kompetencer i dets formidling af de nye medier og af kilder på Internettet, men også når det gælder videreudvikling og modernisering af det klassiske bibliotekstilbud.

Citat

Myter og facts om biblioteket 2006. S. 11.

## Statistik omkring bibliotekets grundfunktioner

- 1) Udlånstal
- 2) Materialer
- 3) Nyindkøb
- 4) Afgang
- 5) Lån til og fra andre biblioteker
- 6) Biblioteket kommer
- 7) Daginstitutioner
- 8) Lydavis
- 9) Indlæsning
- 10) Lokaleudlån m.m.
- 11) Cd-rom
- 12) Dørtæller
- 13) Pædagogisk legetøj
- 14) Elektroniske dokumenter
- 15) Web-besøgende

Aktive biblioteksbrugere:

2004	21.093
2005	20.152
2006	18.589
2007	18.255

I snit kommer hver borger 1 gang pr. måned på biblioteket

I snit låner hver borger, ung som ældre, én bog pr. måned

Lån af de nye materialer er i kraftig vækst



## Kommentarer til statistikkerne

Samlet set stigende aktivitet. Udlånstallet er faldende med 1,6% fra 2006 til 2007. Dette skal dog sammenholdes med at antal besøg på bibliotekets hjemmeside har været stigende med 17% fra 394.865 til 472.307 (15) plus 22.102 download fra netmusik. Selvom disse tal skal behandles varsomt kan det fastslås at biblioteket fortsat er en central kulturformidler, men at en voksende del af benyttelsen flytter over på egenbetjening/fjernbetjening.

- 1) Udlånstallet er faldet.
- 2) Musik-udlånet er umiddelbart faldet fra 66.372 i 2005 til 57.313 i 2007. Hertil skal dog suppleres med "lånet" via basen: Net-musik med ca. 22.000 lånt i 2007.

Lån af video er stigende fra 2005: 32.180 til 2007: 37.389.

Reserveringstallet (1) synes at have toppet i 2006 med 101.045 og det mindre 91.387 i 2007. Lånerne reserveringer via pc er samtidig steget fra 39.558 til 46.358.

Lån fra andre biblioteker (5) er fortsat stigende. Fra 22.471 til 24.442 og Tåstrup Bibliotekernes lån til andre har været i kraftig vækst fra 9.522 til 15.289. Dette hænger formentlig sammen med det landsdækkende Bibliotek.dk og den landsdækkende kørselsordning.

Antallet af brugere af "biblioteket kommer" (6) har været svagt faldende.

Antallet af brugere af lydavis (8) har været kraftigt faldende fra ca. 90 til 51. Der sættes ind med ny teknik i løbet af 2008.

Besøg i Stationscentret har i 2007 været stærkt faldende fra 143.560 til 115.252. Sammenholdes dette med at udlånstallet har været stigende kunne en af årsagerne til faldet være stationscentrets "deroute" som indkøbscenter.

## Udlånstal

Alle materialer	2005	2006	2007
Taastrup			
Voksen	221.088	209.099	208.820
Børn	115.965	105.531	109.675
I alt	337.053	314.630	318.495
Hedehusene			
Voksen	49.728	46.385	42.729
Børn	36.608	32.817	29.152
I alt	86.336	79.202	71.881
Høje Taastrup (Rådhusbiblioteket)*)			
Voksen	26.376	26.129	28.517
Børn	27.161	27.780	25.573
I alt	53.537	53.909	54.090
Blåkilde			
Voksen	23.819	25.467	27.213
Børn	25.006	25.956	23.693
I alt	48.825	51.423	50.906
Fløng			
Voksen	10.418	10.322	10.590
Børn	20.186	20.795	20.312
I alt	30.604	31.117	30.902
Rønnevang			
Voksen	4.912	4.906	4.616
Børn	14.332	12.305	10.254
I alt	19.244	17.211	14.870
Sengeløse			
Voksen	5.712	5.495	6.494
Børn	14.332	12.270	10.805
I alt	17.148	17.765	17.299
Reerslev			
Voksen	1.928	1.355	689
Børn	4.948	3.555	1.827
I alt	6.845	4.910	2.516
I alt voksen	343.982	329.158	329.668
I alt børn	255.642	241.029	231.291
I alt voksen+børn	599.624	570.187	560.959
Andet	8.239		
I alt	607.863	570.187	560.959

## 1. Udlån via institutioner

### Bøger m. m.

	2005	2006	2007
I alt børn	43.422	37.616	33.281

#### Lydbøger

	2005	2006	2007
I alt voksen	16.772	15.093	14.157
I alt børn	2.220	1.914	2.344
I alt voksen + børn	18.992	17.007	16.501

#### Musik

	2005	2006	2007
I alt voksen	38.461	37.465	39.083
I alt børn	27.911	21.821	18.230
I alt voksen + børn	66.372	59.286	57.313

#### Download fra netmusik

	2007
I alt	22.102

#### Video/film

	2005	2006	2007
I alt voksen	13.462	13.265	18.248
I alt børn	18.718	18.619	19.141
I alt voksen + børn	32.180	31.834	37.389

#### Reserveringer

	2005	2006	2007
I alt voksen + børn	104.776	101.045	91.387
" Heraf via nettet"	38.824	39.558	46.358

## 2. Materialer

Materialer pr. 31.12		2005	2006	2007
Bøger (Monografier)	Voksen	154.464	148.150	141.738
	Børn	96.171	94.195	93.088
Lydbøger	Voksen	5.474	5.486	5.345
	Børn	1.151	964	929
Video	Voksen	1.502	1.725	1.904
	Børn	1.250	1.438	1.217
Musik	Voksen	9.398	10.969	12.367
	Børn/unge	8.038	7.947	7.801
Andre materialer	Voksen	823	861	750
	Børn	1.305	1.381	1.599
Cd-rom	Voksen	1.150	1.276	1.305
	Børn	1.605	1.626	1.760
DVD	Voksen	525	928	1.341
	Børn	894	1.340	1.703

Fortsat trimning  
af materialerne

Aktuelle  
samlinger

### 3. Nyindkøb

Tilvækst materialer	2005	2006	2007
I alt voksen	12.442	14.338	12.927
I alt børn	8.972	11.261	11.089
I alt voksen + børn	21.414	25.599	24.016

### 4. Afgang materialer

	2005	2006	2007
I alt voksen	14.043	16.712	15.757
I alt børn	13.301	11.471	10.714
I alt voksen + børn	27.344	28.183	26.471

### 5. Lån til og fra andre biblioteker

	2005	2006	2007
Til andre	8.732	9.522	15.589
Fra andre	22.660	22.471	24.442

## 6. Biblioteket kommer

	2005	2006	2007
Bøger + Lydbøger	8.050	7.461	7.420

95 borgere har lånt via "Biblioteket kommer" i 2007

## 7. Daginstitutioner

	2005	2006	2007
	43.422	37.616	34.079

Kommunens ca. 65 daginstitutioner betjenes med lån af varierende længde, mellem 1 og 3 måneder.

## 8. Lydavis

	2005	2006	2007
Antal uger	47	47	48
Antal ex.	2.337	2.155	1.934

51 mennesker betjenes ved den ugentlige indlæsning af lokalaviserne.

## 9. Indlæsning

	2005	2006	2007
Antal sager	32	20	7

## 10. Lokaleudlån

	2006	2007
Taastrup	85	111
Høje Taastrup	-	

## 11. Cd-rom. Udlån

	2005	2006	2007
I alt voksen	5.326	5.442	7.535
I alt børn	13.104	10.619	10.004
I alt	18.430	16.061	17.539

## 12. Dørtæller, Stationscentret

	2005	2006	2007
I alt (pr. dag)	150.254 (505)	143.560 (483)	115.252 (388)

Der har været en vigende besøgstendens. Dette kunne falde sammen med centrets i øvrigt faldende tiltrækningsevne.

### 13. Pædagogisk legetøj. Udlån

	2005	2006	2007
I alt	2.602	1.644	1.960

### 14. Elektroniske dokumenter.

	2005	2006	2007
I alt	8.298	4.361	4.539

### 15. Antal web-besøgende

Brug af bibliotekets hjemmeside

	2005	2006	2007
(antal besøg) ikke antal sider	370.624	394.865	472.307

Nye tider

Endnu mere  
ny edb

Nye vaner